Дело № 5-616-2501/2025
УИД 86МS0025-01-2025-002708-67

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                 13 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алёна Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием Хвойно Д.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- Хвойно Дениса Михайловича, * года рождения, уроженца                                      *, гражданина *; паспорт *, зарегистрированного по месту жительства по адресу: *;  фактически проживающего по адресу: *, *, не имеющего иждивенцев и установленной инвалидности;  работающего *, подвергнутого административному наказанию за однородное правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Хвойно Д.М. допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, и эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В частности, 06.05.2025 в 17:01  Хвойно Д.М., достоверно зная о возложенном на него ограничении решением Радужнинского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 23.04.2024, измененного апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.09.2024, в период времени с 14:00 до 17:00 не явился для регистрации в ОМВД России по г. Радужному Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по месту своего жительства, тем самым не выполнил обязанности, связанные с соблюдением административных ограничений, установленных в отношении него решением Радужнинского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела Хвойно Д.М. с правонарушением согласился в содеянном раскаялся. Подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и объяснил, что в указанные в протоколе дату и время не явился на регистрацию, так как проспал, поскольку работает в ночную смену. Ходатайств не заявил.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав объяснения Хвойно Д.М. и исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Хвойно Д.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорному лицу может быть установлено административное ограничение в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывании для регистрации.

Из материалов дела усматривается, что решением судьи Радужнинского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 23.04.2024 по делу № *, вступившим в законную силу 10.09.2024, измененного апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.09.2024, в отношении Хвойно Д.М. установлены административные ограничения, в том числе являться в орган внутренних дел два раза в месяц по месту жительства или пребывания для регистрации. В связи с изложенным, решение судьи Радужнинского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 23.04.2024 обязательно для исполнения в порядке ст. 16 КАС Российской Федерации.

Фактические обстоятельства дела и виновность Хвойно Д.М. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 07.05.2025 *; письменными объяснениями Хвойно Д.М. от 07.05.2025; рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Радужному от 06.05.2025; копией решения Радужнинского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.04.2024 по делу *, вступившим в законную силу 10.09.2024; копией апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.09.2024; копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы от 15.01.2025; копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15.01.2025;  копией предупреждения Хвойно Д.М. от 15.01.2025; реестром об административных правонарушениях в отношении Хвойно Д.М.; бытовой характеристикой в отношении Хвойно Д.М.
Имеющиеся в деле письменные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, их объём достаточен для квалификации деяния, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены; протоколы составлены в хронологическом порядке с минимальным разрывом во времени, что позволяет сделать вывод о доказанности вины Хвойно Д.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, а также свидетельствующих о совершении правонарушения в условиях крайней необходимости, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Хвойно Д.М., не имеется.
Назначая административное наказание Хвойно Д.М., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения против порядка государственного управления, обстоятельства содеянного, признание вины в совершении правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Хвойно Д.М. находится в трудоспособном возрасте, трудоустроен и не лишен возможности получать доходы в дальнейшем.

Обстоятельством, смягчающим Хвойно Д.М. административную ответственность, мировой судья в соответствии с п. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признает раскаяние Хвойно Д.М. в совершении правонарушения.
Ранее Хвойно Д.М. привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Иные обстоятельства, свидетельствующие о необходимости назначения более строгих видов наказания в настоящем случае не установлены.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Хвойноу Д.М. наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Хвойно Дениса Михайловича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601193019000140, УИН 0412365400255006162519183.

QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в п постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Хвойно Д.М., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-616-2501/2025 (УИД 86МS0025-01-2025-002708-67) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

                                А.И. Клименко